[image: Герб р-н]АДМИНИСТРАЦИЯ
муниципального района Похвистневский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               05.04.2016  №254
                   г. Похвистнево

Об утверждении муниципальной программы
«Формирование земельных участков для
предоставления гражданам, имеющим трех
и более детей в муниципальном  районе
Похвистневский Самарской области»
на 2016 - 2018 годы
         В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Администрации муниципального Похвистневский от 18.10.2013 № 709 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ», решением Собрания представителей муниципального района Похвистневский от 29.12.2015 № 21 «О бюджете муниципального района Похвистневский на 2016 год и на плановый период 2017 и 2018 годов», Администрация муниципального района Похвистневский  Самарской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
     1.Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Формирование земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей в муниципальном районе Похвистневский Самарской области» на 2016 – 2018 годы.
    2.Установить,   что   в   ходе    реализации    муниципальной     программы
«Формирование земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей в муниципальном районе Похвистневский Самарской области» на 2016 – 2018 годы ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области.
     3.Опубликовать настоящее Постановление в газете «Вестник Похвистневского района» и разместить на официальном сайте Администрации района в сети «Интернет».
     4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы района по экономике и финансам МамышеваМ.К.
     5.Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава района									Ю.Ф. Рябов

УТВЕРЖДЕНА
Постановлением Администрации
муниципального района Похвистневский
от  05 апреля 2016  № 254

[bookmark: _GoBack]

Муниципальная Программа
 «Формирование земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей в муниципальном районе Похвистневский Самарской области» на 2016 - 2018 годы

(далее – Программа)

Паспорт  Программы
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Формирование земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей в муниципальном районе Похвистневский Самарской области» на 2016 - 2018 годы
 (далее – Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального района Похвистневский Самарской области (далее – Администрация района)

	Разработчик Программы и ответственный исполнитель
	Комитет по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области

	Цель программы
	Обеспечение условий, необходимых для предоставления земельных участков в собственность  гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки

	Задачи программы
	Обеспечение формирования земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки

	Показатели (индикаторы) государственной программы
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки, в рамках реализации Программы.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2018 годы. Программа реализуется в один этап.

	Объем и источники финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет  3 887,103 тыс.рублей, в том числе по годам :
в 2016 году – 1 295,701 тыс.рублей, в том числе: средства областного бюджета – 1 156,024 тыс.рублей;
средства бюджета района – 139,677 тыс.рублей.
в 2017 году – 1 295,701 тыс.рублей, в том числе:
средства областного бюджета – 1 156,024 тыс.рублей;
средства бюджета района – 139,677 тыс.рублей.
в 2018 году – 1 295,701 тыс.рублей, в том числе:
средства областного бюджета – 1 156,024 тыс.рублей;
средства бюджета района – 139,677 тыс.рублей.
Суммы  субсидий, предоставляемых из областного бюджета  показаны информационно.

	Ожидаемые  конечные результаты реализации программы
	Удовлетворение потребности граждан, имеющих трех и более детей, в реализации права на бесплатное предоставление в собственность сформированных земельных участков.

1.Характеристика текущего состояния, основные проблемы в сфере реализации Программы
В соответствии с пунктом 2 статьи 28 Земельного кодекса Российской
Федерации граждане, имеющие трех и более детей, имеют право приобрести бесплатно, в том числе для индивидуального жилищного строительства, без торгов и предварительного согласования мест размещения объектов находящиеся в государственной или муниципальной собственности  земельбные участки в случаях и в порядке, которые установлены законами субъектов Российской Федерации.
         В Самарской области впервые право граждан, имеющих трех и более детей, на бесплатное предоставление в собственность земельных участков было закреплено статьей 9 Закона Самарской области «О земле» (далее Закон о земле). Статьей 2 Закона Самарской области от 08.07.2011 № 72-ГД «О внесении изменений  в Закон Самарской области «О земле» также установлено, что к расходным обязательствам Самарской области относится предоставление бюджету муниципального района Похвистневский Самарской области  субсидий из областного бюджета в целях софинансирования расходных обязательств по формированию земельных участков, предоставляемых бесплатно в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, из земель, находящихся в муниципальной собственности и (или) государственная собственность на которые не разграничена, в том числе для индивидуального жилищного строительства.
           В настоящее время земельные участки предоставляются в собственность гражданам, имеющим трех и более детей в соответствии с Законом Самарской области от 13.04.2015 № 37-ГД «О порядке постановки на учет граждан, имеющих трех и более детей, желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности».
           По состоянию на 01.01.2016 года в муниципальном районе Похвистневский Самарской области состоят на учете 192 многодетных семьи, желающих приобрести сформированные земельные участки, имеющих трех и более детей, предоставлены земельные участки 78 многодетным семьям.
           Основной проблемой  при обеспечении граждан, имеющих трех и более детей, земельными участками является:
-  отсутствие инженерной инфраструктуры на планируемых к освоению территориях в границах муниципального района Похвистневский Самарской области, что требует значительных финансовых затрат, необходимых для строительства коммуникаций.

2. Цели и задачи Программы, ожидаемые результаты реализации Программы

             Целью Программы является обеспечение условий, необходимых для предоставления земельных участков в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки.
         Для достижения цели Программы  необходимо решить задачу обеспечения формирования земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки.
         Реализация мероприятий Программы направлена на удовлетворение потребности граждан, имеющих трех и более детей, в реализации права на бесплатное предоставление в собственность сформированных земельных участков.

3.Характеристика и цели основных мероприятий Программы, сроки их реализации
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	Цель мероприятия

	1.
	Выполнение землеустроительных работ по межеванию земельных участков, что включает в себя  изготовление  межевых планов и схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории
	2016-2018 годы
	Формирование земельных участков в количестве, необходимом и достаточном для предоставления  в собственность гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки.

4.Сроки и этапы реализации Программы
                Программа реализуется с 2016 по 2018 год и реализуется в один этап,
которым  предусматривается формирование земельных участков в количестве, необходимом и достаточном для предоставления  в собственность гражданам, имеющим трех и более детей.
5.Показатели (индикаторы) Программы
	№ п.п.
	Целевые показатели (индикаторы) Программы
	Ед.
изм.
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1.
	Количество земельных участков, сформированных для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, состоящим на учете желающих бесплатно приобрести сформированные земельные участки, в рамках реализации Программы.
	шт.
	100
	100
	100

6.Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации Программы
         Финансирование Программы осуществляется:
- за счет средств областного бюджета на основании Распределений  местным бюджетам субсидий из областного бюджета, предусмотренных государственной программой «Формирование земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей, в Самарской области» на 2015 – 2018 годы, утвержденного постановлением Правительства Самарской области от 17.03.2016 № 117;
- за счет средств бюджета муниципального района Похвистневский Самарской области в соответствии  с решением Собрания представителей района «О бюджете района на соответствующий финансовый год и плановый период» и уточняется в процессе исполнения бюджета района при его формировании на очередной финансовый год и плановый период.
          Объемы предполагаемого финансирования Программы представлены в приложении 1 к Программе.

7.Оценка эффективности реализации Программы
           Критериями оценки   эффективности Программы является  достижение  целевых показателей (индикаторов)  и показателей  эффективности реализации.
           Методика оценки эффективности реализации Программы определена в приложении 2 к настоящей Программе.

Приложение 1
к  муниципальной Программе
                                                                                                     «Формирование земельных участков для
предоставления гражданам, имеющим трех и более
детей в муниципальном районе Похвистневский
Самарской области» на 2016 - 2018 годы

Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной Программы «Формирование земельных участков для
предоставления гражданам, имеющим трех и более
детей в муниципальном районе Похвистневский
Самарской области» на 2016 - 2018 годы
 (тыс. руб.)

№ п.п.

Наименование мероприятий
	Предполагаемый объем финансирования Программы, в том числе по годам

	2016год
	2017год
	2018год

	1.
	Выполнение землеустроительных работ по межеванию земельных участков, что включает в себя  изготовление  межевых планов и схем расположения земельных участков на кадастровом плане территории
	1 295,701
	1 295,701
	1 295,701

	бюджет района
	139,677
	139,677
	139,677

	областной бюджет
	1 156,024
	1 156,024
	1 156,024

Приложение 2
к  муниципальной Программе
                                                                                                     «Формирование земельных участков для
предоставления гражданам, имеющим трех и более
детей в муниципальном районе Похвистневский
Самарской области» на 2016 - 2018 годы

Методика оценки эффективности реализации муниципальной Программы
«Формирование земельных участков для
предоставления гражданам, имеющим трех и более
детей в муниципальном районе Похвистневский
Самарской области» на 2016 - 2018 годы

        Оценка эффективности реализации муниципальной Программы «Формирование земельных участков для предоставления гражданам, имеющим трех и более детей в муниципальном районе Похвистневский Самарской области» на 2016 - 2018 годы (далее – Программа) осуществляется Комитетом по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района Похвистневский Самарской области ежегодно в течении всего срока её реализации и по окончании реализации и включает в себя оценку эффективности использования средств бюджета района, средств областного бюджета и оценку степени выполнения мероприятий Программы.
[bookmark: sub_70001]         1. Оценка степени выполнения мероприятий Программы
       Степень выполнения мероприятий Программы за отчетный год рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных в отчетном году в установленные сроки, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению в отчетном году.
      Степень выполнения мероприятий Программы по окончании ее реализации рассчитывается как отношение количества мероприятий, выполненных за весь период реализации Программы, к общему количеству мероприятий, предусмотренных к выполнению за весь период ее реализации.
[bookmark: sub_70002]2. Оценка эффективности реализации Программы
      Эффективность реализации Программы рассчитывается путем соотнесения степени достижения показателей (индикаторов) Программы к уровню ее финансирования (расходов).
      Показатель эффективности реализации Программы R за отчетный год рассчитывается по формуле

[image: ],
где [image: ] - количество показателей (индикаторов) Программы;
[image: ] - плановое значение n-го показателя (индикатора);
[image: ] - значение n-го показателя (индикатора) на конец отчетного года;
[image: ] - плановая сумма финансирования по Программе, предусмотренная на реализацию программных мероприятий в отчетном году;
[image: ] - сумма фактически произведенных расходов на реализацию мероприятий Программы на конец отчетного года.
Для расчета показателя эффективности реализации Программы используются показатели (индикаторы), достижение которых предусмотрено в отчетном году.
Оценка эффективности реализации Программы за весь период реализации рассчитывается как среднее арифметическое показателей эффективности реализации Программы за все отчетные годы.

image4.emf
План

Х

n

image5.emf
Факт

Х

n

image6.emf
План

F

image7.emf
Факт

F

image1.jpeg

image2.emf
R=

1

N

N

n=1

∑

Факт

X

n

План

X

n

Факт

F

План

F

×100%

image3.emf
N